Au
fost luate stricte măsuri de securitate pentru a se preîntâmpina eventuale
acŃiuni ale unor agenŃi provocatori.
Inaugurarea statuii lui Cuza din Iaşi a fost prin urmare, un succes
deplin. Evenimentul s-a bucurat de un ecou favorabil între toŃi românii.
D.Marmeliuc îi scria profesorului N. Iorga la 3/16 iunie 1912 din Viena, în
numele tinerimii studioase române o frumoasă epistolă apreciind serbările la
care luase parte ca pe "un valoros succes al luptei purtate de curentul naŃio-
nalist şi de aceea am hotărât să aducem mic şi mare, jertfa morală, fizică şi
materială de a fi reprezentaŃi cum credem că e mai bine la serbările acestea".
Colonia română din capitala habsburgică a trimis la Iaşi doi delegaŃi, dar
comitetul de organizare nu a permis însă din considerente de ordin politic "o
vorbire a reprezentantului românilor din Viena"16.
După terminarea studiilor universitare, în preajma primei mari confla-
graŃii mondiale, D. Marmeliuc era profesor la Liceul din Câmpulung Moldo-
venesc. În toamna lui 1913 el se muta la Liceul al 3-lea de stat din CernăuŃi şi
începe o bogată activitate ştiinŃifică. La 19 octombrie/1 noiembrie 1913 el a
expediat din capitala Bucovinei o scrisoare profesorului N. Iorga împreună cu
o lucrare istorică pe care dorea să o publice în paginile revistei "Analele
Academiei Române", secŃiunea istorică17.
Concomitent cu activitatea ştiinŃifică şi didactică D.Marmeliuc a legat
strânse prietenii cu o serie de colegi şi oameni de cultură din CernăuŃi.

Tofan că el a păşit
în România liberă deoarece n-a vrut "să-şi întrerupă activitatea de apostol
cultural sub povara unei uniforme austriece"18. De asemenea, D. Marmeliuc
s-a împrietenit cu tânărul istoric Ion Grămadă cu care a satisfăcut serviciul

15 Serbările naŃionale de la Iaşi. Dezvelirea monumentului lui Cuza Vodă, în "Telegraful
român", LX, nr. 58, din 2/15 iunie 1912; vezi şi C. I. Stan, Alexandru Ioan Cuza în conştiinŃa
poporului român, în Colocviul NaŃional de istorie 20-22 iunie 1996, Bucureşti, 1997, p. 110.
16 Scrisori către Nicolae Iorga, vol. II 1902-1912, ediŃie de Barbu Theodorescu, Bucureşti,
1979, p. 536.
17 Idem, vol.

Autorul articolului este trist pentru că realizarea visului de
unitate naŃională se lasă încă aşteptat: "Şi curcanii întârzie, pasul dorobanŃilor
nu se aude, ca şi dânsul aşteaptă un neam întreg ziua slăvită în care inscripŃia
de pe moaştele sfinte ale capului lui Mihai se vor întregi"26.
Acest vis al unităŃii naŃionale depline prindea contur o dată cu intrarea
României în război de partea Puterilor Antantei, în 15/28 august 1916. D.
Marmeliuc s-a înrolat ca voluntar în armata română. La 1 septembrie 1916, el
a semnat alături de alŃi refugiaŃi: Oct. Tăslăuanu, O. Ghibu, Ioan Nistor,
Vasile C. Osvadă şi Iorgu Toma un memoriu care a fost înaintat primului
ministru Ion I. C. Brătianu.

După cum este cunoscut, victoriile strălucite obŃinute de armata
română în vara anului 1917 la Mărăşti, Mărăşeşti şi Oituz nu au putut fi
valorificate datorită conjuncturii internaŃionale nefavorabile, în special ca
urmare a anarhiei ce domnea în Rusia. Aici, soldaŃii refuzau să execute
ordinele comandanŃilor şi dezertau în masă. După lovitura de stat bolşevică
din Ńara vecină, survenită la 25 octombrie/7 noiembrie 1917, armata rusă a
ieşit din luptă semnând mai întâi armistiŃiul la Focşani în 26 noiembrie/9
decembrie 191739 şi declanşând apoi tratativele de pace cu Puterile Centrale.
România era acum izolată, putând fi atacată din mai multe direcŃii şi cu
posibilităŃi minime de a se apăra.

"Mă gândesc
la soarta neamului meu care se găseşte singur în pustietatea groaznică a unui
povârniş ascuŃit de ambele laturi unde se deschid fioroase prăpăstii"45.

CondiŃiile erau într-adevăr grele. Rada Ucraineană avea şi ea tendinŃe
agresive, anexioniste urmărind încorporarea Basarabiei. Din aceste motive
bolşevicii din Odessa au trimis la 2/15 februarie 1918 un prim ultimatum
guvernului român din partea Colegiului Superior Autonom (Rumcerod) prin
care se pretindea retragerea trupelor române din Basarabia, libertatea de

43 O.Ghibu, op. cit., p. 524-525.
44 Arhiva Ministerului Afacerilor Externe, fond 71/U.R.S.S., 1812-1920, vol. 131, f.

Este cunoscut faptul că în condiŃiile izolării totale, România a semnat
în martie 1918 prin reprezentantul său C. Argetoianu tratatul preliminar de
pace care conŃinea în principal clauzele enumerate mai sus48.

Guvernul prezidat de Al.Marghiloman a încheiat în Palatul de la
Cotroceni în 24 aprilie/7 mai 1918 tratatul de Pace de la Buftea-Bucureşti cu
Germania, Austro-Ungaria, Turcia şi Bulgaria. Clauzele teritoriale erau grele.
România era obligată să renunŃe la Dobrogea, Bulgaria obŃinea Cadrilaterul,
Austro-Ungaria obŃinea pe crestele CarpaŃilor 130 de comune şi sate cu o
populaŃie de 724.954 locuitori49.

16-17.
51 D. Marmeliuc, În preajma Unirii. File de carnet, în Ion I. Nistor, Amintiri bucovinene din
vremea Unirii, ediŃie de Doina şi Liviu Papuc, Iaşi, 2000, p. 106.
52 "Steagul", IV, nr. 12, din 12 mai 1918; C. I. Stan, Alexandru Marghiloman şi Pacea de la
Buftea Bucureşti din 24 aprilie/7 mai 1918, în vol. România şi primul război mondial,
Focşani, 1998, p. 318.
53 D. Marmeliuc, În preajma Unirii…, în loc. cit., p. 106.
54 "România Nouă", II, nr. 208, din 4/17 noiembrie 1918; Ion Calafeteanu, Viorica Pompilia
Moisuc (editori), Unirea Basarabiei şi a Bucovinei cu România 1917-1918. Documente, Chi-
şinău, 1995, p. 314, doc.

încântat de sine"64. D.Marmeliuc s-a integrat rapid în lupta naŃională din
Bucovina. El a participat la patra şedinŃă a Consiliului NaŃional Român în
12/25 noiembrie 1918 fiind cooptat membru al acestui organism. In cuvântul
său, D. Marmeliuc a subliniat că s-a ridicat "din straturile largi ale poporului
ca fiu de Ńăran" şi din acest motiv "am dreptul să spun că vorbesc în numele
Ńărănimii". Patriotul bucovinean a atras atenŃia că elementele care fac
instigaŃie în contra poporului "trebuie scoase la iveală şi să le punem la
răcoare". Vorbitorul îşi motiva punctul de vedere prin faptul că "trebuie să
domnească dreptul naŃional, iar nu ordinea impusă de sus"65. În cadrul
aceleiaşi şedinŃe s-a hotărât convocarea Constituantei pentru ziua de 15/28
noiembrie 1918 unde urma să se stabilească raportul politic al Bucovinei faŃă
de România.

La 15/28 noiembrie 1918 s-a deschis Congresul General al Bucovinei
în Palatul Mitropoliei. El era alcătuit din 74 de delegaŃi ai Consiliului
NaŃional Român, între care se afla şi D. Marmeliuc, 7 delegaŃi ai Consiliului
NaŃional German, 6 delegaŃi ai Consiliului NaŃional Polon şi 13 reprezentanŃi
ai rutenilor.